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INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA

RESULTADOS
POBLACIÓN INDÍGENA



HISTÓRICO: CENSOS 
DE  POBLACIÓN 

INDÍGENA



El aumento intercensal de la población indígena en los
últimos 4 censos representa : 125.5% entre 1982 y 1992,
61.9% entre 1992 y 2001 y 41.7% entre 2001 y 2011.

1873 (7 Nov.) 55.811

1881 (27  Abr.) 70.154

1891 (15  Ene.) 94.627

1920 ( 1  Ene.) 48.855

1926 (31  Ene.) 136.147

1936 (26  Dic.) 103.492

1941 ( 7  Dic.) 100.600

1950 (26  Nov.) 98.823

1961 (26  Feb.) 75.604

1971 ( 2  Nov.) S in información

1982 (20  Oct.) 140.040
1992 (15  Ago.) 315.815

2001 (22 Oct.) 511.341

2011 (30 Oct.) 724.592
FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

Nota:La  población  2011 No Incluye Población estimada.

VENEZUELA
POBLACIÓN INDÍGENA

CENS OS  1873 - 2011

CENS O POBLACIÓN

Fuente: INE. Cálculos propios

*Incluye estimación realizada a la población Yanomami que asciende a 5.000 personas en el municipio Alto Orinoco, Amazonas (506.341+5.000=511.341)

SIN
INFORMACIÓN

1873 1881 1891 1920 1926 1936 1941 1950 1961 1971 1982 1992 *2001 2011

POBLACIÓN
CENSADA

55.811 70.154 94.627 48.855 136.147 103.492 100.600 98.823 75.604 0 140.040 315.815 511.341 724.592
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VENEZUELA. POBLACIÓN INDÍGENA Y SU PORCENTAJE SOBRE EL TOTAL DE POBLACIÓN. 
CENSOS 1873- 2011
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El empadronamiento directo de la población
Wayuu en el Censo Indígena 1992, (solo
estimada en 1982) trajo como consecuencia un
aumento intercensal de 233% de la población
indígena del Zulia que representa desde
entonces más del 60% del total indígena
nacional.



ENTIDADES CENS O 2001 1/ CENS O 2011

TOTAL 506.341          724.592               

Amazonas 53.748 76.314

Anzoátegui 14.147 33.848

Apure 9.395 11.559

Bolívar 49.791 54.686

Delta  Amacuro 30.791 41.543

Monagas 8.491 17.898

S ucre 3.679 22.213

Zulia 313.714 443.544

Nueva Esparta 3.335 2.200

Lara 1.320 2.112
Resto de  entidades  2/

17.930 18.675

FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

Nota: Refiere   solo Población Empadronada Directamente . 
1/ No incluye Población Yanomami estimada en 2001

 VENEZUELA
POBLACIÓN INDÍGENA S EGÚN ENTIDAD FEDERAL,

 CENS OS  2001 -2011 

2/ Resto de  entidades agrupa a  la  población que se  declaró 
indígena en e l resto de  las entidades de l pa ís.

VENEZUELA 43,10

Amazonas 41,98

Anzoátegui 139,26

Apure 23,03

Bolívar 9,83

Delta  Amacuro 34,92

Monagas 110,79

S ucre 503,78

Zulia 41,38

Nueva Esparta -34,03

Lara 60,00

Resto de  entidades 4,16

CRECIMIENTO INTERCENSAL 2001 - 2011



RESULTADOS: 
CENSO DE  

POBLACIÓN 
INDÍGENA 2011



El porcentaje de población indígena sobre
el total de nacidos en Venezuela es de
2,8%

TOTAL INDÍGENA NO INDÍGENA 1/ % POBLACIÓN 
INDÍGENA 

TOTAL 27.227.930 724.592 26.503.338 2,7

FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

1/ Incluye a  los No Nacidos en Venezuela  

VENEZUELA
POBLACIÓN TOTAL POR DECLARACIÓN DE PERTENENCIA A UN PUEBLO INDÍGENA 

CENS O 2011

POBLACIÓN 
2011

Nota: La  pregunta  de pertenencia  Indígena fue rea lizada a  la  población nacida en 
Venezuela  que asciende a  26.071.352 hab.

En 2011 la población indígena aumenta
su representación nacional al pasar de
2.2% en 2001 a 2.7%.



TOTAL INDÍGENA NO INDÍGENA 2/ % POBLACIÓN 
INDÍGENA

TOTAL 26.071.352 724.592 25.346.760 2,8

Amazonas 142.143 76.314 65.829 53,7
Delta  Amacuro 163.452 41.543 121.909 25,4
Zulia 3.486.803 443.544 3.043.259 12,7
Bolívar 1.372.278 54.686 1.317.592 4,0

Apure 441.795 11.559 430.236 2,6

S ucre 887.084 22.213 864.871 2,5

Anzoátegui 1.439.018 33.848 1.405.170 2,4

Monagas 890.337 17.898 872.439 2,0

Nueva Esparta 474.682 2.200 472.482 0,5

Lara 1.743.976 2.112 1.741.864 0,1
Resto de entidades  3/ 15.029.784 18.675 15.011.109 0,1

FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

1/ Las entidades están ordenadas de acuerdo a l porcenta je  de población indígena.
2/ No incluye a  los No Nacidos en Venezuela  

VENEZUELA
 POBLACIÓN TOTAL NACIDA EN VENEZUELA, POR DECLARACIÓN DE PERTENENCIA A 

UN PUEBLO INDÍGENA S EGÚN ENTIDAD
CENS O 2011

ENTIDADES  1/
2011

Nota: La  pregunta  de pertenencia  Indígena fue rea lizada a  la  población nacida en 
Venezuela  que asciende a  26.071.352 hab.

3/ Resto de entidades agrupa a  la  población que se  declaró indígena en e l resto de las 
entidades del pa ís.





TOTAL % 

TOTAL 724.592 100,0

 Zulia 443.544 61,2

 Amazonas 76.314 10,5

 Bolívar 54.686 7,5

 Delta  Amacuro 41.543 5,7

 Anzoátegui 33.848 4,7

 S ucre 22.213 3,1

 Monagas 17.898 2,5

 Apure 11.559 1,6

 Nueva Esparta 2.200 0,3

 Lara 2.112 0,3
 Resto de  entidades2/ 18.675 2,6

FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

VENEZUELA
DIS TRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN INDÍGENA S EGÚN  

ENTIDAD
CENS O 2011

POBLACIÓN INDÍGENA 1/ 2011

1/ Las entidades están ordenadas de  acuerdo a l porcenta je  
de  población indígena.
2/ Resto de  entidades agrupa a  la  población que se  
declaró indígena en e l resto de  las entidades de l pa ís.



TOTAL HOMBRES MUJ ERES

ÍNDICE DE 
MAS CULINIDAD 

POBLACIÓN 
INDIGENA

TOTAL 724.592 365.576 359.016 101,8

Amazonas 76.314 38.542 37.772 102,0

Anzoátegui 33.848 17.638 16.210 108,8

Apure 11.559 5.952 5.607 106,2

Bolívar 54.686 27.755 26.931 103,1

Delta  Amacuro 41.543 21.312 20.231 105,3

Lara 2.112 1.108 1.004 110,4

Monagas 17.898 9.219 8.679 106,2

Nueva Esparta 2.200 1.124 1.076 104,5

S ucre 22.213 11.504 10.709 107,4

Zulia 443.544 222.067 221.477 100,3
Resto de entidades 1/ 18.675 9.355 9.320 100,4

FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

VENEZUELA
POBLACIÓN INDÍGENA POR S EXO. ÍNDICE DE MAS CULINIDAD 

CENS O 2011

POBLACIÓN 
INDÍGENA

2011

Nota: La  pregunta  de pertenencia  Indígena fue rea lizada a  la  población nacida en 
e l pa ís que asciende a  26.071.352 hab.
1/ Resto de entidades agrupa a  la  población que se  declaró indígena en e l resto 
de las entidades del pa ís.



TOTAL HOMBRES MUJ ERES
ÍNDICE DE 

MAS CULINIDAD

TOTAL 724.592 365.576 359.016 101,8

FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

VENEZUELA
 POBLACIÓN INDÍGENA POR S EXO E ÍNDICE DE MAS CULINIDAD 

CENS O 2011

POBLACIÓN 
INDÍGENA

2011

Nota: La  pregunta de pertenencia  Indígena fue realizada a  la  población nacida en 
Venezuela  que asciende a  26.071.352 hab.
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VENEZUELA. ÍNDICE DE MASCULINIDAD INDÍGENA Y TOTAL SEGÚN ENTIDAD. CENSO 2011

IM INDÍGENA IM TOTAL



TOTAL HOMBRES MUJ ERES
 %  

ABSOLUTO 
 % 

ACUMULATIVO 

724.592      365.487      359.105      

0-4 92.906 47.752 45.154 12,82 12,82
5-9 87.241 44.536 42.705 12,04 24,86

10-14 86.882 44.540 42.342 11,99 36,85
15-19 80.973 40.413 40.560 11,17 48,03
20-24 67.381 34.022 33.359 9,30 57,33
25-29 61.378 30.093 31.285 8,47 65,80
30-34 51.286 25.886 25.400 7,08 72,88
35-39 42.597 21.407 21.190 5,88 78,75
40-44 36.790 18.578 18.212 5,08 83,83
45-49 30.295 15.144 15.151 4,18 88,01
50-54 24.262 12.258 12.004 3,35 91,36
55-59 19.494 9.594 9.900 2,69 94,05
60-64 14.964 7.613 7.351 2,07 96,12

65 Y MÁS 28.143 13.651 14.492 3,88 100,00

VENEZUELA
  POBLACIÓN INDÍGENA TOTAL POR S EXO, S EGÚN GRUPOS  DE EDAD

CENS O 2011

GRUPOS  
DE EDAD

CENS O 2011

Mientras para la
población indígena los
menores de 15 años
representan el 36.8 %,
para el total nacional
este grupo de edad
representa el 27,0%



La población indígena en el 2011
muestra un descenso de la
fecundidad . Hecho que se expresa
en la disminución de 4.8 puntos
porcentuales en los primeros dos
grupos quinquenales que forman
la base de la pirámide (población
menor de 15 años).



RELACIÓN DE 
DEPENDENCIA Y EDAD 

MEDIANA DE LA 
POBLACIÓN INDÍGENA: 
COMPARACIÓN 2001 -

2011



2001 2011 2001 2011

TOTAL                506.341 724.592 TOTAL                100,0 100,0
0 – 14                            211.040 266.896 0 – 14                            41,7 36,8
15 – 64                            278.006 429.566 15 – 64                            54,9 59,3
65 y MÁS                           17.295 28.130 65 y MÁS                           3,4 3,9

HOMBRES                 255.653 365.576 HOMBRES                 100,0 100,0
0 – 14                            107.142 136.761 0 – 14                            41,9 37,4
15 – 64                            139.985 215.167 15 – 64                            54,8 58,9
65 y MÁS                           8.526 13.648 65 y MÁS                           3,3 3,7

MUJ ERES                 250.688 359.016 MUJ ERES                 100,0 100,0
0 – 14                            103.898 130.135 0 – 14                            41,4 36,2
15 – 64                            138.021 214.399 15 – 64                            55,1 59,7
65 y MÁS                           8.769 14.482 65 y MÁS                           3,5 4,0

FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

VENEZUELA
ES TRUCTURA DE EDAD DE LA 

POBLACIÓN INDÍGENA, S EGÚN 
GRUPO DE EDAD Y S EXO

CENS OS  2001 - 2011

VENEZUELA 
 ES TRUCTURA DE EDAD DE LA 
POBLACIÓN INDÍGENA S EGÚN  

S EXO
CENS OS  2001 - 2011

GRUPO DE 
EDAD Y 
S EXO

GRUPOS  
DE EDAD Y 

S EXO

CENS OS CENS OS

CE NS OS
2001 2011

ME DIANA 19 21

INDICADORE S  
DE MOGRÁFICOS
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VENEZUELA

EDAD MEDIANA 

CENSOS 2001-2011

MEDIANA

El censo 2011 reporta cambios
significativos en la estructura
poblacional de la población indígena
tales como la disminución relativa de
los menores de 15 años y el
incremento de la población en edad
potencial de trabajar (15 a 64 años)



2001 2011

 RAZÓN DE  DE PE NDE NCIA TOTAL 1/      82,1      68,7 
 RAZÓN DE  DE PE NDE NCIA  DE  ME NORE S  DE  15 AÑOS   2/      75,9      62,1 

 RAZÓN DE  DE PE NDE NCIA DE  ADULTOS  MAYORE S  DE  64 AÑOS   3/        6,2        6,5 

E DAD ME DIANA                                                                            19         21 
ÍNDICE  DE  MAS CULINIDAD 4/                                                  102,0    101,8 

4/:  NÚME RO DE  HOMBRE S  POR CADA 100 MUJ E RE S  
FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

CENS OS

VENEZUELA
 RAZON DE DEPENDENCIA DEMOGRÁFICA, EDAD MEDIANA E ÍNDICE DE 

MAS CULINIDAD EN LA POBLACIÓN INDÍGENA
CENS OS  2001-2011

INDICADORES  DEMOGRÁFICOS

1/: [(POBLACIÓN < 15+POBLACIÓN  >64)/POBLACIÓN 15-64]*100
2/: (POBLACIÓN <15/POBLACIÓN 15-64)*100
3/: (POBLACIÓN >64/POBLACIÓN 15-64)*100

Se observa una disminución relevante de la
dependencia juvenil ( menores 15 años) como
evidencia de la disminución de la fecundidad.
Incidiendo en el desplazamiento de la edad
mediana de 19 años (censo 2001) a 21 años según
el censo 2011.

Para Venezuela promedio nacional 2011 la edad
mediana es de 27 años, seis años más que la
población indígena.

Esta cifra expresa un importante contingente de
población menor de 15 años en la población
indígena mientras que el promedio nacional
presenta una mayor concentración de personas en
edades potenciales de trabajar (15-64 años),
incidiendo en un menor número de dependientes
menores de 15 años y una edad mediana más
elevada que la indígena .

2001 2011

 RAZÓN DE  DE PE NDE NCIA TOTAL 1/      61,2      49,2 
 RAZÓN DE  DE PE NDE NCIA  DE  ME NORE S  DE  15 AÑOS   2/      53,4      40,3 

 RAZÓN DE  DE PE NDE NCIA DE  ADULTOS  MAYORE S  DE  64 AÑOS   3/        7,8        8,9 

E DAD ME DIANA                                                                            24         27 
ÍNDICE  DE  MAS CULINIDAD 4/                                                    97,9      99,1 

INDICADORES  DEMOGRÁFICOS
CENS OS

VE NE ZUE LA

EDAD MEDIANA. CENSO 2011

POBLACIÓN 

INDÍGENA
VENEZUELA

21 27

Para menores de 15 años se observa una disminución de 12,29 puntos porcentuales  entre 2001 y 2012 a nivel nacional y de 13.4 para 
la población indígena



POBLACIÓN INDÍGENA 
SEGÚN ÁREA URBANA 

RURAL



URBANO-
RURAL

% 

TOTAL 724.592 100,0

Área Urbana 1/ 458.219 63,2
Área Rural 2/ 266.373 36,8

FUE NTE : INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

2/ Área Rural: Resto de asentamiento con menos de 2.500 habitantes

VE NE ZUE LA
POBLACIÓN INDÍGE NA S E GÚN  ÁRE A URBANA Y RURAL

CE NS O 2011

POBLACIÓN INDÍGE NA
2011

1/ Área Urbana: Población en centros poblados con  2.500 y más 
habitantes



2001 2011
Venezuela 55,2 63,2
Amazonas 21,9 29,9
Anzoátegui 21,7 36,5
Apure 6,5 13,9
Bolívar 11,4 20,1
Delta Amacuro 6,9 12,8
Lara 83,0 59,7
Monagas 33,8 32,6
Nueva E s parta 99,8 99,1
S ucre 36,4 59,1
Zulia 74,1 82,6
Res to de entidades 85,4 87,7

Porcentaje  indígena Urbano

El 63% de la población indígena de Venezuela se encuentra en
área urbana, sin embargo los porcentajes relativos a cada
entidad varían significativamente.

URBANA 1/ RURAL 2/ TOTAL

TOTAL 458.219 266.373 724.592

Amazonas 22.799 53.515 76.314

Anzoátegui 12.346 21.502 33.848

Apure 1.611 9.948 11.559

Bolívar 10.991 43.695 54.686

Delta  Amacuro 5.309 36.234 41.543

Lara 1.261 851 2.112

Monagas 5.832 12.066 17.898

Nueva Esparta 2.180 20 2.200

S ucre 13.132 9.081 22.213

Zulia 366.371 77.173 443.544
Resto de  entidades 3/ 16.387 2.288 18.675

FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

1/ Área Urbana: Población en centros  poblados  con  2.500 y más  habitantes
2/ Área Rural: Res to de as entamiento con menos  de 2.500 habitantes

VENEZUELA
POBLACIÓN INDÍGENA POR  ÁREA URBANA Y RURAL S EGÚN ENTIDAD

CENS O 2011

POBLACIÓN INDÍGENA
2011

3/ Res to de entidades  agrupa a la población que s e declaró indígena en el 
res to de las  entidades  del país .



La comparación de los datos 2001 -2011 para Venezuela indica un aumento de 8 puntos porcentuales de
población indígena en área urbana. Visto por entidad este porcentaje disminuye solo para Lara y Monagas en
donde puede deberse a particularidades del proceso de revitalización étnica, y también baja muy ligeramente en
Nueva Esparta cuya población indígena requiere un análisis especial.



POBLACIÓN INDÍGENA 
SEGÚN SITUACIÓN 

EDUCATIVA. 
COMPARACIÓN DE 

INDICADORES BÁSICOS 
2001 - 2011



POBLACIÓN ALFABETAS TAS A POBLACIÓN ALFABETAS TAS A

TOTAL 354.565 245.859 69,34 544.555 430.105 78,98

10 -  24 160.696 126.090 78,46 235.218 206.164 87,65
25 - 54 158.158 106.469 67,32 246.739 191.114 77,46
55 Y MÁS 35.711 13.300 37,24 62.598 32.827 52,44

 VENEZUELA
 POBLACIÓN INDÍGENA DE 10 AÑOS  Y MÁS  ALFABETA, S EGÚN GRUPO DE EDAD

 CENS OS  2001 - 2011 

NOTA: S E  E XCLUYE N LAS  PE RS ONAS  QUE  NO DE CLARARON S U CONDICIÓN DE  ALFABE TIS MO

FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

GRUPO DE 
EDAD 2001 2011

En promedio el
alfabetismo sube
un 9.6% .

Por grupos de
edad destaca el
15.2% en el grupo
de 55 años y más





POBLACIÓN
AS IS TE  A 

UN CE NTRO 
E DUCATIVO

% POBLACIÓN
AS IS TE  A UN 

CE NTRO 
E DUCATIVO

%

TOTAL 352.797 78.399 22,22 544.555 163.258 29,98

10 -  24 159.064 71.756 45,11 235.218 134.588 57,22
25 - 54 157.898 6.122 3,88 246.739 26.738 10,84
55 Y MÁS 35.835 521 1,45 62.598 1.932 3,09
NOTA: S E  E XCLUYE N LAS  PE RS ONAS  QUE  NO DE CLARARON S U CONDICIÓN DE  AS IS TE NCIA A UN 
CE NTRO E DUCATIVO
FUE NTE : INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

 VE NE ZUE LA
POBLACIÓN DE  10 AÑOS  Y MÁS  QUE  AS IS TE  A UN CE NTRO E DUCATIVO, S E GÚN 

GRUPOS  DE  E DAD
 CE NS OS  2001 - 2011 

GRUPO DE  
E DAD

2001 2011



0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Población de 3 a 6 años

Población de 7 a 12 años

Población de 13 a 17 años

Población de 18 a 24 años

Población de 25 años y más

VENEZUELA. ASISTENCIA A UN CENTRO EDUCATIVO  EN POBLACIÓN NACIONAL 
GENERAL Y POBLACIÓN INDÍGENA. CENSO 2011

(Porcentaje)

Asiste Promedio Nacional Asiste: Población  Indígena

CENSO 2011. VENEZUELA. 

Grupos de Edad

% Asiste: 

Población  

Indígena

% Asiste 

Promedio 

Nacional

Población de 3 a 6 años 50,9 65,7

Población de 7 a 12 años 83,8 95,3

Población de 13 a 17 años 69,4 81,8

Población de 18 a 24 años 31,6 44,4

Población de 25 años y más 9,3 8,5



La comparación entre los porcentajes de asistencia escolar  por grupos  de edad  para 
población indígena y no indígena  muestran  importantes brechas ; la menor para el grupo 
de 7 a 12 años  de 11.65%, la mayor para el grupo de  18 a 24 años de 35.13%



PUEBLOS INDÍGENAS



TOTAL 724.592 3,2

1 .-  Wayuu/Guajiro 413.437 57,1 57,1 28 .-  J odi 982 0,1 96,9

2 .-  Warao 48.771 6,7 63,8 29 .-  Inga 827 0,1 97,0

3 .-  Kariña 33.824 4,7 68,5 30 .-  Warekena 620 0,1 97,1

4 .-
Pemón (Arekuna,  
Kamarakoto, Taurepán) 30.148 4,2 72,6 31 .-  Yavarana

440 0,1 97,2

5 .-  J ivi/Guajibo/S ikwani 23.953 3,3 75,9 32 .-  Mapoyo/ Wanai 423 0,1 97,2

6 .-  Kumanagoto 20.876 2,9 78,8 33 .-  S hiriana 418 0,1 97,3

7 .-  Añú/Paraujano 20.814 2,9 81,7 34 .-  Kuiva 395 0,1 97,3
8 .-  P iaroa 19.293 2,7 84,3 35 .-  S á liva 344 0,0 97,4

9 .-  Chaima 13.217 1,8 86,2 36 .-
 Timote/ 
Timotocuica 228 0,0 97,4

10 .-  Yukpa 10.640 1,5 87,6 37 .-  Ayaman 214 0,0 97,4
11 .-  Yanomami 9.569 1,3 89,0 38 .-  Amorúa 165 0,0 97,5
12 .-  Yaruro/Pumé 9.479 1,3 90,3 39 .-  J apreria 157 0,0 97,5
13 .-  Yekwana 7.997 1,1 91,4 40 .-  P íritu 121 0,0 97,5
14 .-  Kurripako 7.351 1,0 92,4 41 .-  Makushi 89 0,0 97,5
15 .-  Baré 5.044 0,7 93,1 42 .-  Guanano 58 0,0 97,5
16 .-  E ´ñepá/Panare 4.688 0,6 93,7 43 .-  Kubeo 56 0,0 97,5
17 .-  P iapoko/Chase 3.714 0,5 94,2 44 .-  Kaketío 56 0,0 97,5
18 .-  Baniva 3.501 0,5 94,7 45 .-  Wapishana 37 0,0 97,5
19 .-  Barí 2.841 0,4 95,1 46 .-  J ira jara 34 0,0 97,5
20 .-  Yera l/Ñengatú 2.130 0,3 95,4 47 .-  Tukano 29 0,0 97,5
21 .-  Waikerí 1.985 0,3 95,7 48 .-  Matako 23 0,0 97,5
22 .-  Puinave 1.716 0,2 95,9 49 .-  Arutani/Uruak 20 0,0 97,5
23 .-  S anemá 1.444 0,2 96,1 50 .-  Kechwa 20 0,0 97,5
24 .-  Arawak 1.331 0,2 96,3 51 .-  S apé 9 0,0 97,6
25 .-  Mako 1.211 0,2 96,5 52 .-  Tunebo 9 0,0 97,6
26 .-  Akawayo 1.071 0,1 96,6 .-  No declarado 1/ 15.236 2,1 99,7
27 .-  Gayón 1.033 0,1 96,8 .-  Otro Pueblo 2/ 2.504 0,3 100,0

FUENTE: INS TITUTO NACIONAL DE  E S TADÍS TICA, INE

No Incluye Población Yanomami en área de muy difícil acces o.

 No declarado 1/: Refiere a aquellos  que declararon pertenecer a un Pueblo Indígena pero no contes taron a cuál Pueblo

 Otro Pueblo 2/ ¨: Refiere a aquellos  que declararon pertenecer a la categoría " Otro Pueblo"
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VENEZUELA
POBLACIÓN S EGÚN PERTENENCIA A UN PUEBLO INDÍGENA

CENS O 2011



Las declaraciones del Censo 2011 corresponden a 52 Pueblos Indígenas, más 2 categorías
que agrupan las declaraciones de “Otro Pueblo” y “No declarado”.

El Pueblo Wayuu representa el 57% del total de población indígena del país.

De las 52 declaraciones de Pueblo, 14 agrupan el 92.4% del total de la población indígena
nacional y cada uno representa más del 1%, 38 Pueblos en conjunto representan el 5.2%
del total nacional, y las categorías de Otro Pueblo y No declaró Pueblo representan el
porcentaje restante de 2.4%.

Entre los Pueblos declarados, con menos de 1% de población sobre el total nacional , se
identifican 9 originarios de países vecinos: Inga, Guanano, Kubeo, Wapishana, Tukano,
Matako, Makushí, Kechwa y Tunebo; Destacando sin embargo que la pregunta de
pertenencia a un Pueblo Indígena se realizó solo a los nacidos en Venezuela.



IDIOMA INDÍGENA



10.2% solo habla el idioma de su Pueblo.
33.1% solo habla Castellano
54.1% habla castellano y  el Idioma de su Pueblo
1.1% No declaró el idioma que habla
1,5%  Agrupa variaciones  con los que hablan Otro Idioma.

Con respecto a los resultados del
2001 la población hablante de su
idioma se ha reducido en 4.8 %



Censo 2001 Censo 2011

Amazonas 78.4% 75.2%

Anzoátegui 25.0% 17.1%

Apure 84.0% 75.8%

Bolívar 82.1% 87.3%

Delta Amacuro 89.1% 89.4%

Monagas 43.8% 33.3%

Sucre 9.9% 2.5%

Zulia 70.9% 67.5%

HABLANTES DE SU IDIOMA

En todas las entidades se reduce el
porcentaje de hablantes de idiomas
indígenas a excepción de Delta
Amacuro.



HOGARES CON 
POBLACIÓN 
INDÍGENA



Según el Censo 2011 existen  202.054  hogares con al menos 1 persona que se 
declaró indígena



INDÍGENA 720.854

NO INDÍGENA 216.552

NO NACIDOS EN VENEZUELA 18.398

TOTAL DE POBLACIÓN 955.804

COMPOSICIÓN DE HOGARES CON 

POBLACIÓN INDÍGENA

Nota: Se excluye la  población res idente en 

refugios  y colectividades
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VENEZUELA. TIPO DE HOGAR SEGÚN DECLARACIÓN DE PERTENENCIA 
ÉTNICA DEL JEFE (A) Y CÓNYUGE O COMPAÑERO (A) - PORCENTAJE-. 

CENSO 2011

Hogares Indígenas Hogares Mixtos Hogares No Indígenas



CENTROS 
POBLADOS CON 

POBLACIÓN 
INDÍGENA



ENTIDADES

N° CENTROS 

POBLADOS 

CON 

MAYORÍA 

INDÍGENA

TOTAL DE 

POBLACIÓN 

INDÍGENA

AMAZONAS 640 56.771 74,32% 19.543 25,58% 76.315

ANZOÁTEGUI 122 22.020 64,93% 11.828 34,88% 33.849

APURE 90 7.963 68,92% 3.522 30,48% 11.486

BOLÍVAR 379 42.306 77,25% 12.380 22,61% 54.687

DELTA 424 34.746 86,56% 5.309 13,23% 40.056

MONAGAS 72 7.605 42,39% 10.293 57,37% 17.898

SUCRE 74 17.846 80,05% 4.367 19,59% 22.214

ZULIA 966 161.682 36,42% 282.277 63,58% 443.959

FALCÓN 4 34 2,46% 1.343 97,36% 1.377

GUÁRICO 4 91 9,50% 857 89,49% 948

LARA 10 607 28,35% 1.505 70,30% 2.112

MÉRIDA 3 73 3,47% 2.030 96,37% 2.103

RESTO DE 

ENTIDADES
0 0 0,00% 17.594 100,00% 17.594

TOTAL 2.788 351.744 48,54% 372.848 51,45% 724.592

POBLACIÓN EN 

CENTROS POBLADOS 

CON MAYORÍA 

INDÍGENA

POBLACIÓN EN CENTROS 

POBLADOS CON 

MAYORÍA NO INDÍGENA





GRACIAS POR SU ATENCIÓN

GERENCIA GENERAL DE ESTADÍSTICAS DEMOGRÁFICAS
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA


